
42Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.782

sítio www.detran.go.gov.br).
INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em www.
detran.go.gov.br. O padrão de sequência de identificação dos 
dados das infrações encontrados no sítio do DETRAN/GO é: placa, 
número do auto de infração, data da infração, código da infração/
desdobramento, data de vencimento da notificação(data limite).

Goiânia, 20 de Abril de 2022
Eduardo Machado e Silva Rodrigues

Presidente do DETRAN/GO
<#ABC#298102#42#350347/>

Protocolo 298102
<#ABC#298103#42#350348>

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Departamento Estadual de Trânsito de Goiás, em conformidade 
com as competências estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de 
Trânsito Brasileiro - CTB, e demais regulamentações do Conselho 
Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as Resoluções 
299/2008 e 619/2016, com a redação vigente, tendo em vista que 
os autos de infração foram considerados regulares e consistentes, 
considerando que não foi interposta defesa da autuação dentro 
do prazo legal ou que estes foram indeferidos ou não conhecidos, 
tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II, parágrafo único, 
artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA PENALIDADE de Multa referente 
à infração de trânsito, os proprietários dos veículos ou condutores 
infratores constantes no(s) Edital(ais) da(s) publicação(ões) nº  
116/2022.  O pagamento da multa poderá ser efetuado até a data 
do vencimento expressa na notificação, por 80% (oitenta por cento) 
do seu valor total. Poderá ser interposto RECURSO perante a Junta 
Administrativa de Recursos de Infrações do DETRAN/GO (JARI), até 
a data limite prevista neste Edital, devendo, para tanto, apresentar 
requerimento devidamente preenchido de forma legível e assinado, 
acompanhado, no mínimo, dos seguintes documentos: a) cópia do 
auto de infração, ou desta notificação, ou de documento que conste a 
placa do veículo e o número do auto de infração; b) cópia da CNH ou 
outro documento de identificação oficial que comprove a assinatura 
do requerente ou procurador, se pessoa jurídica, documento que 
comprove a representação; c) procuração quando for o caso; d) 
cópia do CRLV; e) original e/ou cópia de outros documentos que 
possam fazer prova ou colaborar para o esclarecimento dos fatos 
alegados. O recurso deverá constar somente um auto de infração 
como objeto.
FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser 
retirados em qualquer Unidade do Vapt Vupt ou pelo sítio www.detran.
go.gov.br e poderão ser encaminhados, no prazo estabelecido, via 
remessa postal para o endereço do Departamento Estadual de 
Trânsito de Goiás, sito à Av. Atílio Correia Lima, nº 1.875, Cidade 
Jardim, Goiânia-GO. CEP 74.425.901, ou entregues em qualquer de 
suas Unidades Vapt Vupt  de Goiânia/Go ou de cidades do interior 
do Estado de Goiás.
INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em www.
detran.go.gov.br. O padrão de sequência de identificação dos 
dados das infrações encontrados no sítio do DETRAN/GO é: placa, 
número do auto de infração, data da infração, código da infração/
desdobramento, valor da multa e data de vencimento da notificação 
(data limite).

Goiânia, 20 de Abril de 2022
Eduardo Machado e Silva Rodrigues

Presidente do DETRAN/GO
<#ABC#298103#42#350348/>

Protocolo 298103
<#ABC#298269#42#350540>

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 202100025109642; ASSUNTO: Contrato nº 012/2022 
DETRAN/GO; OBJETO: Fornecimento de 03 caminhões equipados 
com implemento de pintura estratigráfica; VIGÊNCIA: 15 meses 
a partir de 20/04/2022; VALOR TOTAL: R$ 2.338.500,000; 
PARTES: DETRAN/GO e a empresa MANUPA COMERCIO 
EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
VEÍCULOS ADAPTADOS LTDA; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2022.29.61.06.122.1036.2126.04; NATUREZA DE DESPESA: 
4.4.90.52.10; FONTE DE RECURSO: 17520125; NOTA DE 
EMPENHO:  0001; DATA: 17/03/2022; VALOR DA NOTA DE 
EMPENHO: R$ 2.338.500,00.

<#ABC#298269#42#350540/>

Protocolo 298269
<#ABC#298116#42#350361>

PORTARIA Nº 412, de 13 de abril de 2022

O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de 
Goiás - DETRAN/GO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o art. 22 da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 
1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e conforme 
Decreto Estadual nº 8.742, de 1º de setembro de 2016, que aprova 
o Regulamento do Departamento Estadual de Trânsito de Goiás 
- DETRAN;

CONSIDERANDO o  que consta dos autos do Processo 
nº 202100025102757, especialmente o Relatório n° 5/2022 - CACV  
Documento SEI (000028699351), da Comissão de Avaliação de 
Clonagem de Veículos, para análise e julgamento dos processos 
de requisições de troca de placas de identificação de veículo 
automotor, com suspeita de ter sido clonado (dublê), instituída pela 
Portaria nº 286/2019  - DETRAN, de 11 de abril de 2019, bem como 
o Despacho nº 8/2022 - CACV Documento SEI (000028699370) da 
Comissão de Avaliação de Clonagem de Veículos  desta Autarquia; 
e

CONSIDERANDO os preceitos estabelecidos na 
Resolução nº 670/2017 do Conselho Nacional de Trânsito - 
CONTRAN  e Portaria nº 854/2018 - GP/DO, do Gabinete do 
Presidente (Processo 201800025053578).

RESOLVE:
Art.1º DETERMINAR a TROCA da placa NWB2259,  

marca/modelo FIAT/UNO SPORTING 1.4, ano 2011, modelo 
2012, cor PRATA, chassi 9BD195193C0246314, RENAVAM 
00348547455, de propriedade da Sra. MARIA CAROLINA 
DE ALMEIDA, CPF nº 718.374.421-34, conforme disposto na 
Resolução 670/2017 - CONTRAN e Portaria 854/2018 - GP/DO.

Art. 2º A troca das placas de identificação do veículo 
deverá ser precedida de pagamento de todos os débitos, impostos, 
taxas e multas vinculados ao registro do veículo automotor, com 
exceção das multas comprovadamente vinculadas ao veículo 
clonado.

Art. 3º  DETERMINAR à Gerência de  Regularização 
de Veículos/RENAVAM deste Departamento as seguintes 
providências:

I - inserção  dos caracteres “CL” ao final do VIN e da 
numeração do motor no registro do veículo original;

II - criação de novo registro no sistema RENAVAM para o 
veículo original, com as mesmas informações do registro anterior, 
exceto pelos caracteres “CL” nas 2 (duas) últimas posições do VIN 
e da numeração do motor, gerando novo número do RENAVAM e 
nova Placa de Identificação Veicular - PIV;

III - realização de novo emplacamento do veículo original, 
com a nova PIV;

IV - retirada dos dados do proprietário do registro cujo 
VIN termine em CL, incluindo no campo relativo à propriedade a 
expressão “registro de veículo clone”;

V - anotação a restrição administrativa “Registro de 
veículo clone” no registro cujo VIN termine com CL;

VI - realização a “baixa por clonagem” do registro do 
veículo cujo VIN termine em CL; e

VII - comunicação ao DENATRAN acerca da substituição 
dos caracteres alfanuméricos das placas de identificação veicular e 
troca da placa do veículo.

Parágrafo único. Caso o DENATRAN, não tenha 
regularizado os procedimentos a nível de RENAVAM para 
cumprimento da Resolução nº 670/2017/CONTRAN, que proceda 
a troca de placas do veículo original, o qual comprovadamente foi 
clonado, na forma operacional utilizada para a troca de placas em 
cumprimento à ordem judicial, conforme artigo 9º da Portaria nº 
854/2018-GP/DO.

Art. 4º DETERMINAR que a Gerência de Fiscalização e 
Aplicação de Penalidades:

I - solicite à Comissão de Processo Administrativo de 
Pontuação de CNH, o cancelamento da pontuação prenotada no 
prontuário da habilitação do proprietário do veículo marca FIAT/
UNO SPORTING 1.4, placa NWB2259/GO proveniente de Auto 
de Infração por cometimento de infração de trânsito, decorrente 
de autuações, comprovadamente cometidas com o veículo “clone”, 
conforme relação contida no relatório da comissão de análise e 
julgamento dos processos de requisição de troca de placas; e

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: a6ac7e0e


